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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na hodnocení kumulovaných rizik působících na kritickou

infrastrukturu. Teoretická část popisuje legislativu vztahující se k tématu a základní pojmy.

Dále seznamuje čtenáře s hlavními fázemi řízení rizik, popisuje postupy tvorby mapování

rizik a definuje geografický informační systém. Praktická část představuje Jihomoravský

kraj, výčet rizik, které jsou v tomto kraji identifikovány a pomocí metody modelování

je na mapovém podkladu vytypováno několik prvků kritické infrastruktury a zmapovaná

rizika, která je ohrožují. Dále je navrhnuto řešení, jak tato kumulovaná rizika hodnotit.

Klíčová slova: hodnocení rizik, mapování rizik, kritická infrastruktura, GIS

ABSTRACT

This work focuses on the cumulative risks assessment which can affect critical

infrastructure. The theoretical part describes the legislation related to the topic and basic

concepts. The work also introduces the reader to the main phases of risk management,

describes the procedures for creating risk mapping and defines the geographic information

system. The practical part presents the South Moravian Region, a list of risks that are

identified in this region and using the modeling method, several elements of critical

infrastructure and mapped risks which are threat are selected on a map. Furthermore,

a solution is proposed to assess these cumulative risks.
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ÚVOD

Svět kolem nás je plný nástrah, rizik a hrozeb. Každou chvíli hrozí kdekoli na planetě

riziko vzniku mimořádné události, která má neblahý vliv na lidské zdraví a život nebo také

na materiální a kulturní hodnoty. Za spoustou mimořádných události stojí přímo matka

příroda. Dalším zdrojem mimořádných událostí je samotný člověk, na kterého jsou

v dnešní uspěchané době kladeny vysoké nároky a člověk jako takový není neomylný

a jeho chybou může být způsobena obrovská újma na chráněných aktivech. Za lidskou

příčinou zkázy není bohužel vždy jen chybové jednání či selhání. Jsou mezi námi

i zvrácení lidé, kteří způsobují škody na majetku nebo ztráty na životech a zdraví záměrně.

V neposlední řadě se naše společnost stále více potýká se selháním nějakého technického

prvku.

Veškeré tyto negativní aspekty nám mimo jiné působí i na prvky kritické infrastruktury,

které jsou pro fungování naší společnosti mimořádně důležité a jejich ochrana

je prvořadým úkolem odpovědných orgánů. Aby mohlo dojít k eliminaci ohrožujících

rizik, je potřeba správně všechna tato rizika identifikovat a analyzovat. Dále je třeba

je správnou metodou ohodnotit. Aby to nebylo tak jednoduché, tak se prakticky v každém

případě stává, že na jeden určitý chráněný prvek působí současně několik rizik. Tento jev

je nazýván kumulací rizik. Nejlépe se tato kumulace rizik identifikuje na mapovém

podkladu. V této práci se pokusím vytypovat několik prvků kritické infrastruktury, které

metodou modelování zanesu na mapový podklad, stejně jako rizika, která tyto prvky

ohrožují. Jakmile budou identifikována kumulovaná rizika, navrhnu způsob, jak tato

kumulovaná rizika ohodnotit.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem této diplomové práce je navrhnout metodu hodnocení kumulovaných rizik. V práci

bude metodou modelování vytypováno několik prvků kritické infrastruktury nacházejících

se na území Jihomoravského kraje. Tento kraj bude krátce představen, budou vyčteny

identifikované hrozby týkající se tohoto kraje a bude provedeno krátké zamyšlení nad tím,

co by se stalo, kdyby došlo ke znefunkčnění v jednotlivých oblastech kritické

infrastruktury.

Mezi metodami použitými v této práci je analýza a syntéza a rovněž indukce a dedukce.

Metodou modelování budou do mapového podkladu zaneseny vytypované prvky kritické

infrastruktury společně s riziky, které na ně působí. Zanesením rizik do mapových

podkladů bude odhalena kumulace rizik. K tomuto modelování bude použit geografický

informační software QGIS. Při práci s tímto softwarem budou využívány mapy

OpenStreetMaps, bude využíváno typologického modelu ZABAGED® a budu pracovat

s daty z DIBAVODu, POVISu a s daty z ČÚZK.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení kumulovaných rizik kritické

infrastruktury. Rešerše popisuje hlavní zdroje, které se věnují hodnocení rizik a zobrazení

rizik na mapovém podkladu. Toto zobrazení je velice důležité pro odhalení kumulovaných

rizik.

Metody analýzy rizik jsou popsány kupříkladu v publikacích vydaných Vysokou

vojenskou školou pozemního vojska ve Vyškově, a to v příručce Živelní pohromy (ŘÍHA,

2006) a v příručce Prevence a likvidace havárií (MELKES, 2001).

Problematiku mapování rizik a prostorového hodnocení zpracovává hned několik prací.

Stěžejním dokumentem, který řeší analýzu rizik v rovině Evropské unie je Risk

Assessment and Mapping Guidelines for Disaster Management (EK, 2011). K tomuto

tématu se vztahuje také Mapování rizik – návrh jednotné metodiky (SIPROCI, 2007).

Tento dokument porovnává metody několika zemí Evropské unie a za cíl si dává

navrhnout společnou metodiku. V práci A methodological approach for the definition of

multi-risk maps at regional level: first application (CARPIGNANO, 2009) je praktická

ukázka mapováni rizik a rozebírá metody kvantifikace rizik. V České republice vyšla

metodika Mapování rizik (KRÖMER, 2010), která plynně navazuje na práci SIPROCI, kde

v jednodušší formě představuje jednu metodu věnující se prostorovému hodnocení rizik.

Bohužel se v této práci naplno nevyužil kartografický potenciál. Nemůžeme též opomenout

práci Vybrané kapitoly z kartografie (DRÁPELA, 1983), která osvětluje tvorbu mapových

tematických výstupů. Jedna z nejvýznamnějších publikací, která je zaměřena přímo

na kartografickou vizualizaci rizik je dílo Successful Response Starts with a Map:

Improving Geospatial Support for Disaster Management (GOODCHILD a kol., 2007),

které je reakcí na MU v USA a podsouvá mapovou informaci jako důležitý nástroj

krizového managementu pro eliminování následků MU. Neméně důležitou publikací

je Geographic Information and Cartography for Risk and Cisis Management (KONECNY,

ZLATANOVA, BANDROVA, 2010). Tato práce vnáší do vizualizace geografických dat

novější přístupy v krizovém řízení a zaměřuje se na podání srozumitelnějších výstupů pro

koncového uživatele. Další významná práce v oblasti krizového řízení je Dynamická

geovizualizace v krizovém řízení (KONECNY, 2012). Tato práce směřuje svou pozornost

na vizualizaci geoinformačních procesů v krizovém řízení a představuje novinky ve využití

geoinformační infrastruktury v krizovém managementu. Hodnotu geografických informací
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pro krizové řízení vyzdvihuje práce The Value of Geoinformation for Disaster and Risk

Management (ALTAN a kol., 2013).

Abychom se správně orientovali v tématu je nezbytná znalost k tématu se vztahujících

právních norem jako je Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých

zákonů, Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů nebo Zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií. Některé další definice

použitých pojmů nalezneme v normách ISO 31010: Risk management – Risk assessment

techniques a ISO Guide 73: Risk management – Vocabulary.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

2 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro lepší orientaci v této práci vymezím několik důležitých pojmů.

Infrastruktura – tento pojem se poprvé vyskytl ve Francii v 19. století. V nejzákladnějším

významu označuje množinu položek, která propojuje prvky systému, které udržují celou

kostru pospolu. Definice infrastruktury: Infrastruktura je odvětví zajišťující ekonomické

a sociální systémové funkce (např. doprava, energetika, stavby škol a zdravotnických

zařízení). Jinak řečeno infrastrukturu můžeme chápat jako množinu prvků, které jsou

vzájemně propojeny, strukturovány a podporují určitý celek. Tento pojem se používá pro

ty celky, které jsou vytvořeny uměle. Patří sem vše, co zaručuje funkci rozdělení úkolů

v národním hospodářství z hlediska materiálního, personálního a institucionálního druhu

(PROCHÁZKOVÁ, 2012), (LINHART, 2007).

Kritická infrastruktura – definice pojmu KI se v různých zemích mírně liší, ovšem


[…]


c) stanice Hasičského záchranného sboru České republiky,

d) operační středisko útvaru Policie České republiky,

e) operační středisko zdravotnické záchranné služby,

f) centrální a oblastní dispečinky horské služby4).

B. Radiační monitorování

Radiační monitorovací síť5).

C. Předpovědní, varovná a hlásná služba

a) předpovědní a výstražná služba pro orgány krizového řízení z monitorovacích systémů

meteorologických a hydrologických sítí a ze sítí automatického imisního monitorovacího

systému,

b) monitorování meteorologické, hydrologické a imisní situace, mající bezprostřední vliv

na vznik a šíření živelních pohrom a nebezpečných látek v ovzduší a informování

příslušných orgánů a veřejnosti,

c) hlásná a předpovědní povodňová služba,

d) zajištění činnosti celostátní radiační monitorovací sítě,

e) národní telekomunikační centrum pro zajištění národních monitorovacích a

informačních sítí,

f) regionální telekomunikační centrum v systému Světové meteorologické organizace,

g) vyhlašování vzniku a ukončení smogových situací a regulačních opatření,

h) meteorologické zabezpečení jaderných elektráren,

i) meteorologické zabezpečení civilního letectví,

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-432#f5452322
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-432#f5452323

j) meteorologické zabezpečení provozu na pozemních komunikacích,

k) referenční pracoviště pro modelování znečištění ovzduší a zpracovávající zprávy o

kvalitě ovzduší podle právních předpisů Evropské unie,

l) referenční pracoviště zpracovávající zprávy o kvalitě ovzduší a údaje o emisích a imisích

podle právních předpisů Evropské unie.

IX. VEŘEJNÁ SPRÁVA

A. Veřejné finance

Výkon činnosti Ministerstva financí, Generálního finančního ředitelství, Generálního

ředitelství cel, Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových a Státní tiskárny cenin,

s. p., při zajišťování připravenosti na řešení krizových situací v oblasti

a) finanční správy,

b) celní správy,

c) zastupování státu ve věcech majetkových,

d) státního tisku cenin.

B. Sociální ochrana a zaměstnanost

B. 1 Sociální zabezpečení

a) informační systém registru pojištěnců nemocenského a důchodového pojištění,

obsahující údaje o více než 125000 pojištěncích,

b) informační systém pojištění registru pojištěnců, jde-li o zaměstnané osoby a osoby

samostatně výdělečně činné, obsahující údaje o více než 125000 osobách,

c) informační systém pojištění registru zaměstnavatelů, jde-li o zaměstnavatele

zaměstnaných osob, obsahující údaje o více než 125000 zaměstnavatelích,

d) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování údajů potřebných pro

rozhodování o dávkách nemocenského a důchodového pojištění,

e) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování údajů potřebných pro

posuzování zdravotního stavu,

f) aplikační programové vybavení automatizovaného zpracování údajů potřebných pro

rozhodování o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku

zaměstnanosti včetně záloh, o penále a o přirážce k pojistnému na sociální zabezpečení a o

zřízení zástavního práva v případě dluhu na pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku

na státní politiku zaměstnanosti a na penále,

g) úložiště údajů a evidencí zpracovávaných informačním systémem registru pojištěnců

nemocenského a důchodového pojištění, informačním systémem pojištění registru

pojištěnců a informačním systémem pojištění registru zaměstnavatelů.

B. 2 Státní sociální podpora

a) informační systém dávek státní sociální podpory (o jejich výši, o poživatelích těchto

dávek a žadatelích o tyto dávky a osobách s nimi společně posuzovaných) obsahující údaje

o více než 125000 osobách,

b) informační systém pomoci v hmotné nouzi, který obsahuje údaje o více než 125000

osobách,

c) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu práce České republiky,

krajské pobočky Úřadu práce České republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu

práce České republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností a

pověřené obecní úřady a další úřady.

B. 3 Sociální pomoc

a) informační systém pro zajištění realizace dávek sociálních služeb, který obsahuje údaje

o více než 125000 osobách,

b) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu práce České republiky,

krajské pobočky Úřadu práce České republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu

práce České republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností a další

úřady,

c) evidence dětí a evidence žadatelů pro účely zprostředkování osvojení nebo pěstounské

péče, která obsahuje údaje o více než 125000 osobách.

B. 4 Zaměstnanost

a) informační systém politiky zaměstnanosti – evidence volných pracovních míst, evidence

zájemců o zaměstnání, evidence uchazečů o zaměstnání, evidence osob se zdravotním

postižením, evidence cizinců a evidence povolení k výkonu umělecké, kulturní, sportovní

nebo reklamní činnosti dětí, které obsahují údaje o více než 125000 osobách,

b) celorepubliková datová síť spojující generální ředitelství Úřadu práce České republiky,

krajské pobočky Úřadu práce České republiky a pobočku pro hlavní město Prahu Úřadu

práce České republiky, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností a

pověřených obecních úřadů a další úřady.

C. Ostatní státní správa

Výkon činnosti ministerstev a jiných ústředních správních úřadů při zajišťování

připravenosti na řešení krizových situací.

D. Zpravodajské služby

a) výkon činnosti Úřadu pro zahraniční styky a informace,

b) výkon činnosti Bezpečnostní informační služby.