Verze formuláře: 2021-05-14 1/1

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Martin Brokeš

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Kumulované hodnocení rizik kritické infrastruktury

Autor posudku doc. Ing. Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,21)

Téma diplomové práce je silně náročné a v teorii i praxi složité. Vyžadovalo také přístup

k informacím, které však nejsou veřejně dostupné, což nepříznivě působilo na možnost

vyššího tvůrčího přístupu. Autor prokázal snahu při zpracování tématiky. Uvažované cíle

naplnil s rezervami. V některých pasážích zůstal na povrchu problémů. Práce má svou

praktickou hodnotu. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…